
  

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato  Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

 Servizio Ufficio Genio Civile Catania 
                                       

                                        DETERMINA A CONTRARRE  N. 89 DEL 27/11/2019   

 

AFFIDAMENTO INCARICO  PROFESSIONALE PER LE  ATTIVITA’ DI  PROGETTAZIONE E 

DIREZIONE LAVORI ARTISTICA 

                                         (art. 32, comma 2 lett a) del Decreto L.gs 50/2016 e ss.mm.ii.) 
 

OGGETTO :Progetto dei lavori per la costruzione di una nuova  struttura ricettiva  da adibire ad                        

                      Attività Aggregative-Ristoro nella Tenuta Ambelia  in  Militello V.C.        

                      CIG ZA02ADAE49                        CUP G72J19001450002 

 

Ente Appaltante: Regione Siciliana – Assessorato Infrastrutture e Mobilità– Dipartimento Regionale     

                            Tecnico Servizio Provinciale del Genio Civile di Catania, Via Lago di Nicito, 89 –  

                            95124 Catania. 

 

 

                               L’Ing. Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Catania   

 

Visto il Documento delle Indicazioni della Stazione Appaltante (DISA) per i” lavori di valorizzazione 

e completamento dell’area destinata ad attività sportive equestri della Tenuta Ambelia in Militello Val 

di Catania “, redatto dall’Ufficio del Genio Civile di Catania, e trasmesso  al D.R.T. con nota 

n°205640 del 21/10/2019. 

Vista la nota prot. 217949 del 08/11/2019 del  Dirigente Generale  del Dipartimento Regionale assunta agli atti 

di Ufficio con prot 218426 del 8/11/2019  che  facendo seguito alla delibera di Giunta Regionale n. 371 del 23 

ottobre 2019 per la quale si dava mandato al Dipartimento Regionale Tecnico per gli adempimenti relativi alla 

realizzazione degli interventi di valorizzazione e completamento dell'area destinata ad attività sportive della 

tenuta “Ambelia” , in Militello Val di Catania contemplati nel “Documento della stazione appaltante di 

indirizzo alla progettazione “ redatto dall'Ufficio del Genio Civile di Catania., incaricava l'Ufficio Genio 

Civile di Catania alle “ …..attività di progettazione , verifica, approvazione, affidamento lavori, direzione 

lavori e collaudo delle opere...” relativo in particolare ad “una struttura destinata ad attività aggregative e di 

ristoro”    

Preso atto che  Dirigente Generale del D.R.T. con la precedente nota, considerato che ai sensi 

dell’art.1 comma 5 del D.L. 32/2019, convertito con Legge  n° 55/2019, modificativo del D.Leg.vo 

50/2016 ” I soggetti attuatori di opere sono autorizzati  ad  avviare le procedure di affidamento della 

progettazione  o dell’esecuzione dei lavori nelle more  dell’erogazione delle risorse assegnati alle 

stessi e finalizzati all’opera con provvedimento legislativo o Amministrativo”,   autorizzava  l’Ufficio 

del Genio Civile di Catania nelle more del perfezionamento delle procedure di finanziamento  e 



dell’erogazione delle risorse assegnate ad avviare le procedure di affidamento dei servizi, ai sensi dell’ 

art. 1 comma 5 del DL. 32/2019, convertito con Legge n° 55/2019, con le procedure previste dal 

D.leg.vo 50/2016 e ss.mm. ii.. 

Dato atto 

che al fine di dare immediata attuazione al dispositivo Dirigenziale di cui sopra, si procederà 

all’affidamento di detti servizi, che interessano settori professionali molto diversi tra di loro per 

tipologia di impresa, quindi si rende   necessario procedere all’affidamento per singolo servizio, 

di cui il presente per l’affidamento della progettazione di cui all’oggetto dell’importo 

autorizzato di € 40.000,00; 

Considerata 

la peculiarità dei luoghi e la specificità di progettazione architettonica della struttura nell'ambito della 

Valorizzazione dell'area destinata ad attività sportive ed equestri della Tenuta “Ambelia” Militello Val 

di Catania, tenuto conto altresì del carico di lavoro gravante sull’Ufficio che non consente di svolgere 

le attività progettuali richieste nei tempi prestabiliti, motivi per cui si affida il servizio di ingegneria ed 

architettura a professionista esterno in possesso della  necessaria professionalità; 

Tenuto conto  

-che il Servizio è stato stimato inferiore a € 40.000,00 per cui la Stazione Appaltante procede ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgvo 50/2016, come modificato dall’art. 1, comma 5, del D.L. 

32/2019 convertito con la L. 55/2019 con affidamento diretto anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

- che l’attività da conferire costituisce affidamento di un incarico di lavoro autonomo nella forma 

dell’incarico professionale. 

Dato altresi atto  

che per individuare la figura necessaria all’espletamento di detto servizio, ci si è avvalso delle 

credenziali fatte pervenire con nota prot. 208223 del 24/10/2019 dal professionista arch. Maria 

Bufalino, iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Catania al n°1888, che ha evidenziato 

nel curriculum vitae professionale allegato di aver approfondita conoscenza del territorio in argomento 

ove la medesima risiede e delle valenze storico-architettoniche per aver condotto uno studio sulla 

Tenuta di Ambelia incentrato su detti valori.  Detta professionista ha comunicato, inoltre, la notifica di 

iscrizione all'Albo Unico Regionale dei professionisti del Dipartimento Regionale Tecnico (Art. 12, 

legge regionale 12 luglio 2011, n. 12) in data 31/10/2019; 

che con nota  prot. 226418 del 20/11/2019 la professionista, preso atto della sopracitata 

documentazione prodotta dall’Ufficio consistente nel Documento di Indirizzo alla progettazione 

(D.I.S.A.), schema di parcella e bozza del disciplinare di incarico, ha offerto un ribasso del 15% 

sull’importo prestabilito da questo Ufficio, compenso determinato a seguito di negoziazione 

applicando il ribasso del 20%, pertanto ammontante a € (39.127,70-R.A. 20%) = € 31.302,16 

comprensiva di spese accessorie ed al netto di oneri (CNPAIA) e IVA, da liquidarsi  previa 

presentazione di parcella opportunamente vidimata dall’Ordine professionale e fattura;    

che la superiore spesa può trovare copertura tra le somme  previste nella  Delibera di Giunta Regionale 

del 23/10/2019 n° 371 ed  assegnate   al Dipartimento Regionale Tecnico, per come richiamato nel   

Provvedimento di autorizzazione a firma del Dirigente Generale del D.R.T. n°217949 del  08/11/2019. 



Visto 

 il D.Lgs 50/2016 (Codice dei Contratti), la L.R. n. 8/2016, la L.R. 12/2011 per la parte che rimane 

compatibile a seguito dell'entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016; 

 il D.P.R. 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.Lgs 50/2016; 

 il D.L. 32/2019 (sblocca cantieri) convertito con Legge n°55/2019 che integra e modifica il D.L.gs 

50/2016;  

 l'art. 32, comma 2 lettera a, del D.Lgs 50/2016, relativo alle “Fasi delle procedure di affidamento”; 

 le Linee Guida n. 4 ANAC, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097, del 

26/10/2016, aggiornate all'ultima delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 

18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 

5.2.6.; 

 l'art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., relativo ai “Contratti sotto soglia”, nello 

specifico, sulla base dei criteri di aggiudicazione. 

Visto altresì 

il disciplinare predisposto dall’Ufficio riportante, tra l’altro, le caratteristiche della prestazione, le 

modalità e i tempi dell’incarico, le penalità per inadempienze contrattuali.  

Per quanto sopra ritenuto di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

sulla base della narrativa in premessa specificata che si intende interamente riportata nel presente 

dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale, di procedere all’affidamento dell’incarico 

professionale, con le procedure di cui all’art. 36 comma 2 lett. a)  del d. Lgs. 50/2016, all’arch. Maria 

Bufalino con studio in Scordia (CT) c/da Montagna n°8 iscritta all'ordine degli Architetti della 

provincia di Catania   al n° 1888  per la  progettazione di una struttura destinata ad attività aggregative 

e di ristoro nella Tenuta Ambelia in Militello Val di Catania  per l’importo convenuto quale compenso 

di  € 31.302,16, onnicomprensivo di rimborso spese , al netto ribasso d’asta offerto del 20%  oltre  

IVA di legge e oneri accessori. 

Di approvare la convenzione-disciplinare per il conferimento di incarico professionale per  attività 

di progettazione sottoscritta tra le parti. 

Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale del1’Ufficio. 

                                                                             Ing. Capo  dell’Ufficio  

              del Genio Civile di Catania 

                                                                                               Natale Zuccarello 

                                                                                                Firma Autografa omessa ai sensi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 39/93 


